RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo SEI: 04001-00000106/2021-04. Interessado: CLÍNICA DA MAMA
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - ÁGUAS CLARAS, CNPJ nº 00.623.106/0004-
94. Assunto: Reconhecimento de Dívida no valor de R$ 146.228,03 (cento e quarenta e seis
mil duzentos e vinte e oito reais e três centavos). O Diretor-Presidente Interino do
INAS/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, conforme previsto no
parágrafo primeiro, artigos 86 e 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, com
redação dada pelas alterações constantes do Decreto 39.014/2018, que incorporaram os
dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a dívida e, usando de suas atribuições
previstas no Art. 21 da Portaria nº 262, de 09 de novembro de 2006, autoriza o
reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da
despesa no valor acima discriminado em favor do interessado. Em 22 de julho de 2022.
NEY FERRAZ JÚNIOR.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo SEI: 04001-00000448/2021-16. Interessado: BSB SOCIEDADE
OFTALMOLÓGICA SS LTDA, CNPJnº72.599.327/0001-32. Assunto: Reconhecimento de
Dívida no valor de R$ 7.903,52 (sete mil novecentos e três reais e cinquenta e dois
centavos). O Diretor-Presidente Interino do INAS/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, conforme previsto no parágrafo primeiro, artigos 86 e 87 do Decreto
32.598, de 15 de dezembro de 2010, com redação dada pelas alterações constantes do
Decreto 39.014/2018, que incorporaram os dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece
a dívida e, usando de suas atribuições previstas no Art. 21 da Portaria nº 262, de 09 de
novembro de 2006, autoriza o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa no valor acima discriminado em favor do interessado.
Em 22 de julho de 2022. NEY FERRAZ JÚNIOR.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2017-SES/DF. SIGGO: 34916-34917. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa BSB MEDICAL ASSISTENCIA TECNICA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ nº
07.195.028/0001-70. Objeto: a prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato, por
até 12 (doze) meses, com início em 27/07/2022 e término em 26/07/2023 ou até a finalização do
processo de nova contratação (00060-00218867/2021-39), com base no Art. 57, §4° da Lei n°
8.666/93 e alterações. Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 23901-23901. Programa de Trabalho: 10302620228850002-
10302620228850002. Natureza da Despesa: 339039-339030. Fonte de Recurso: 138003467-
138003467. Nota de Empenho: 2022NE06336-2022NE06337. Valor de empenho inicial:
R$629.076,60 (seiscentos e vinte e nove mil setenta e seis reais e sessenta centavos) -
R$767.449,55 (setecentos e sessenta e sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e
cinco centavos). Emitido em 28/06/2022-28/06/2022. Sob o evento: 400091- - EMPENHO DA
DESPESA- 400091- - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 3-Global-3-Global. Despesa
de Publicação: SES. Processo 0060-006430/2016. Data de Assinatura: 21/07/2022. Pela
SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: GLEIDSON
JOÃO DO PASSO. Testemunhas: ALANIA DE OLIVEIRA SILVA e FERNANDO URBANO
NETO. Publicação do Ajuste Original: 04/08/2017.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 076/2019. SIGGO: 39697.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL
E PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto:
conceder o reajuste contratual no percentual de 10,25%, referente ao IPCA acumulado de
12 (doze) meses - outubro/2020 a setembro/2021, no valor de R$ 84.784.141,44 (oitenta
e quatro milhões, setecentos e oitenta e quatro mil cento e quarenta e um reais e quarenta
e quatro centavos), com aplicação a partir de 21/09/2021. Com o reajuste, o valor do
repasse anual passa de R$ 275.720.785,08 (duzentos e setenta e cinco milhões, setecentos
e vinte mil setecentos e oitenta e cinco reais e oito centavos) para R$ 303.982.165,56
(trezentos e três milhões, novecentos e oitenta e dois mil cento e sessenta e cinco reais e
cinquenta e seis centavos); Com o reajuste, o valor global do contrato passa de R$
1.358.191.001,19 (um bilhão, trezentos e cinquenta e oito milhões, cento e noventa e um
mil um reais e dezenove centavos) para R$ 1.442.975.142,63 (um bilhão, quatrocentos e
quarenta e dois milhões, novecentos e setenta e cinco mil cento e quarenta e dois reais e
sessenta e três centavos), com a devida aplicação do índice de reajuste a partir do 3°
ANO. Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
23901. Programa de Trabalho: 10302620242060002. Natureza da Despesa: 335085.
Fonte de Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2022NE06886. Valor de empenho
inicial: R$28.261.380,48 (vinte e oito milhões, duzentos e sessenta e um mil trezentos e
oitenta reais e quarenta e oito centavos). Emitido em 13/07/2022. Sob o evento: 400097.
Na modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00263944/2018-18. Data de Assinatura: 21/07/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA.
Testemunhas: ALANIA DE OLIVEIRA SILVA e FERNANDO URBANO NETO.
Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 11º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 006/2017 - SES-DF. Processo Sei-
GDF nº 00064-00002601/2022-44 . PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e o
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO DISTRITO FEDERAL LTDA-ME,
mantenedor da Instituição de Ensino LS ESCOLA TÉCNICA. OBJETO: Fixar os valores de
contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de estágios no 1º semestre
de 2022, conforme referencial monetário da Portaria nº 886, de 17/11/2020, publicada no
DODF nº 221, de 24/11/2020, no valor de R$ 95.874,89 (noventa e cinco mil oitocentos e
setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) . Assinatura em: 18/07/2022. Pela SES e
FEPECS: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pelo INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO DISTRITO FEDERAL LTDA-ME e LS ESCOLA
TÉCNICA: SAYONARA SANTANA DE FRANÇA.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
ESPÉCIE: 11º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 015/2017 - SES-DF. Processo Sei-
GDF nº 00064-00002603/2022-33. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a
Anhanguera Educacional LTDA, mantenedora da Instituição de Ensino Faculdade
Anhanguera de Brasília - FAB OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a cargo da
Instituição de Ensino, referente à execução de estágios no 1º semestre de 2022, conforme
referencial monetário da Portaria nº 886, de 17/11/2020, publicada no DODF nº 221, de
24/11/2020, no valor de R$ 138.652,14 (cento e trinta e oito mil seiscentos e cinquenta e dois
reais e quatorze centavos). Assinatura em: 18/07/2022. Pela SES e FEPECS: LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela Anhanguera Educacional Ltda. e Faculdade
Anhanguera de Brasília - FAB: JULIANO BONFIM CARREGARO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2021G

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento da Ata de Registro de Preços nº 152/2021G –
SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL. OBJETO: Aquisição regular do medicamento
ONDANSETRONA SOLUÇAO INJETAVEL e outros. O presente Termo de
Apostilamento tem por objeto alterar a razão social da empresa a ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N. 152/2021G – SES/DF (65531155). Vigência: a contar da sua assinatura.
Processo: 00060-00436586/2020-85. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO Nº 06/2022
Espécie: Termo de Doação Nº 06/2022 – SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, denominada DONATÁRIA, e a
pessoa jurídicaASSOCIAÇÃO RURAL E COMUNITÁRIA JARDINS DO MORUMBI,
CNPJ nº 01.634.211/0001-49, denominada DOADORA. OBJETO: O presente instrumento
tem por objeto a doação de área medindo 2.400m² (dois mil e quatrocentos), localizada na
DF 205, Núcleo Rural Jardins do Morumbi, Gleba G. Chácara 22, Planaltina/DF, avaliada
em R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) a terra nua, conforme Laudo de Avaliação SEI-
Nupea nº. 941/2020 (51654067) , para construção de Unidade Básica de Saúde - UBS,
visando atendimento da população do Núcleo Rural Jardins Morumbi. Processo: 0060-
010189/2016. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022. VIGÊNCIA: a contar da sua
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa VILMAR DE ALMEIDA, TESTEMUNHAS:
PAULA BORGES E AMANDA FREITAS.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2022A
PROCESSO: 00060-00331044/2021-06. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
105/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 105/2022A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa LEILA APARECIDA BONILHA, CNPJ nº 37.434.968/0001-36. OBJETO:
aquisição de material médico hospitalar PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO e outros. ITEM
ADJUDICADO: 08, 09. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 85.815,04. DATA DA
ASSINATURA: 21/07/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa LEILA APARECIDA BONILHA. TESTEMUNHAS:
GEYSA ANTUNES E AMANDA FREITAS.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022A
PROCESSO: 00060-00365276/2021-50. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
112/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 112/2022A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa INFINITY PHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 42.291.390/0001-46. OBJETO: Aquisição regular de
material médico hospitalar MASCARA LARÍNGEA Nº4 (50KG A 70KG)
DESCARTÁVEL e outros, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 1. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 24.549,6000. DATA DA
ASSINATURA: 21/07/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa FERNANDA MENDES DE OLIVEIRA FREITAS E
ZILDENE BASTOS DA SILVA VALERIANO. TESTEMUNHAS: THAIANE
OLIVEIRA e AMANDA FREITAS.

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br